<

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г У Б Е Р Н А Т О Р А  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И
Белгород

« 8 » сентября 2оо4 г. № 178

Об утверждении дополнительного
списка объектов культурного
наследия Белгородской области

В целях обеспечения сохранности историко-культурного наследия
Белгородской области и в соответствии со статьей 9 закона Белгородской
области от 13 ноября 2003 года № 97 «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры Белгородской области) п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить представленные управлением культуры Белгородской области
и согласованные с органами местного самоуправления городов и районов области
дополнительные списки объектов культурного наследия, принимаемых на
государственную охрану, как памятники регионального значения и как памятники
местного значения (прилагаются).

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городов и районов
области обеспечить установку информационных надписей установленного образца
на принимаемых Щ  государственную охрану объектах культурного наследия.

3.
совместно с управлением архитектуры

(Перцев В.В.) ;чить раз с т ^ и -у т » ; а
транш  чО* > /'

ану**
тфо' . : ^рмнш^аемых на государственную охрану/

-̂1о^дасаедет;ф«^о)|ад1Д105ок-местногохначеннжГ‘̂ р'''
ОС з 'Х у л й у р н о го  дасдадир

градостроительства области
остановленном ,порядку

объск^ё^
ш ов'

V .

4.‘'Я ёпф там енту'г'и%щественных и '“земельных отношений Белгородской
области (Ш амаев В.П.) оказать помощь в проведении инвентаризации объектов
культурного наследия, находящихся в областной собственности.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент
социальной политики Белгородской области (Худаев Д.В.).

Информацию ?Ц^£остановления представлять ежегодно

Губернатор;
Белгородской oi Е. Савченко

Л'

7

Утвержден
постановлением

губернатора области
от 8 сентября № 178

СПИСОК
объектов культурного наследия,

принимаемых на государственную охрану
как памятники местного значения

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И АРХИТЕКТУРЫ

№
п/п

Наименование
памятника

Адрес Значимость
памятника

г. Белгород
1 Жилой дом ул. Литвинова,

Д.69
Образец жилого
дома XIX в.

2 Жилой дом ул. Фрунзе, д.32 Образец жилой
застройки центра
города, построен­
ный в конце ХГХв.

3 Жилой дом ул. Коммунисти­
ческая, д.39

Образец жилого
дома XIX в.

4 Ворота у входа в центральный
парк культуры и отдыха

центральный парк
города

Единственный со­
хранившийся объ­
ект, сочетающий в
себе архитектур­
ные особенности
50-х годов XX в.

Алексеевский район и г. Алексеевка
5 Свято-Троицкий храм г. Алексеевка,

ул. III Интерна­
ционала

Памятник архи­
тектуры XIX в.

6 Храм Георгия Победоносца с. Репенка Памятник архи­
тектуры, постро­
енный в 1852 г.

Борисовский район
7 Здание бывшего двухклассно­

го училища
п. Борисовка,
ул. Республикан­
ская, д. 2-а

Образец учебного
заведения, пост­
роенный в 1881 г.

8 Дом жилой доходный с магази­
ном

п. Борисовка,
ул. Луначарского,
Д.2

Образец учебного
заведения, постро­
енного в XIX в.

8

№
п/п

Наименование
памятника

Адрес Значимость
памятника

9 Дом, в которое проживал ар­
тист и писатель Павел Яковле­
вич Барвинский

п. Борисовка,
ул. Республи­
канская, д.1

Памятник, свя­
занный с жизнью
артиста и писа­
теля
ПЛ. Барвинского
1861-1908 гг.

г.Валуйки и Валуйский район
10 Первая публичная библиотека

г. Валуйки
г. Валуйки,
ул.9-го января, 3

с? ^  u

Памятник архи­
тектуры, постро­
енный в эпоху
модерна

(
11 Дом матери генерала армии

Н.Ф. Ватутина
с. Ватутино Памятник исторй..

1944-1945 гг.
Волоконовский район

12 Покровский храм с. Голофеевка Памятник архи­
тектуры XIX в.

Корочанский район
13 Храм Параскевы Пятницы с. Заячье Памятник архи­

тектуры, постро­
енный в 1867 г.

14 Храм в честь Казанской иконы
Божьей Матери

с. Плоское Памятник архи­
тектуры XIX в.

Красногвардейский район
15 Храм Святителя Николая с. Самарино Памятник архи­

тектуры, постро­
енный в ново­
русском стиле в
1904 г.

16 Покровский храм с. Большое Пала-
тово

Памятник архи­
тектуры XVIII в.

Краснояружскяй район
17 Дом Харитоненко п. Красная Яруга,

ул. Театральная,
Д.7

Образец провин/
циальной жилой'
архитектуры
ХГХв.

Красненский район
18 Ильинский храм с. Красное Памятник архи­

тектуры XIX в.
19 Богородицкий храм с. Старое Уколово Памятник архи­

тектуры XIX в.
Новооскольский район

20 Введенский храм с. Ольховатка Памятник архи­
тектуры XIX в.